

KẾ HOẠCH
THỰC HIỆN CÔNG TÁC ĐẢM BẢO AN NINH TRẬT TỰ,
TRẬT TỰ AN TOÀN GIAO THÔNG
NĂM 2019

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quận Ngũ Hành Sơn năm 2019, Ban thường vụ Quận Đoàn xây dựng kế hoạch thực hiện công tác đảm bảo ANTT, ATGT năm 2019, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tăng cường tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ Đoàn – Hội, đoàn viên thanh thiếu nhi đối với công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông. Đồng thời nâng cao trách nhiệm, hiệu quả của đoàn viên, thanh niên tham gia công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông. Xác định là một nhiệm vụ trọng tâm trong công tác giáo dục của Đoàn và các tổ chức của thanh niên do Đoàn làm nòng cốt.

- Nâng cao hiểu biết, tạo ý thức tự giác chấp hành pháp luật, xây dựng nét văn hóa trong thanh thiếu nhi khi tham gia giao thông và đảm bảo ANTT trên địa bàn quận. Phát huy vai trò xung kích của tổ chức Đoàn và thanh niên trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông nhằm góp phần giảm số vụ, số người chết và số người bị thương do tai nạn giao thông.

2. Yêu cầu:

- Hoạt động của Đoàn và tuổi trẻ tham gia bảo đảm An ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông được tổ chức ở tất cả các cán bộ Đoàn, thường xuyên và liên tục, có mô hình, giải pháp, công trình, phần việc cụ thể.

- Các ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, chính quyền các cấp tạo điều kiện, giúp đỡ, hỗ trợ và phối hợp với các cấp bộ Đoàn, Hội Liên hiệp Thanh Niên Việt Nam trong toàn quận chỉ đạo và tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung: Nâng cao hiểu biết, tạo ý thức tự giác chấp hành pháp luật, xây dựng nét văn hóa trong thanh thiếu nhi khi tham gia ANTT và giao thông. Phát huy vai trò xung kích của Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh và thanh niên trong công tác bảo đảm ANTT, trật tự an toàn giao thông nhằm góp phần giảm số vụ, số

người chết và số người bị thương do tai nạn giao thông, nhất là đối với đoàn viên, thanh thiếu nhi.

2. Mục tiêu cụ thể: Kế hoạch được triển khai trong năm 2019, phấn đấu đạt:

- 100% cơ sở Đoàn đưa nội dung phổ biến pháp luật về giao thông vào chương trình công tác năm, các kỳ sinh hoạt định kỳ hàng tháng, quý và năm. Xác định nội dung Đoàn tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông là tiêu chí thi đua từ đầu năm của các cấp bộ Đoàn; hành vi vi phạm ANTT, trật tự an toàn giao thông của đoàn viên được đưa vào đánh giá phân loại đoàn viên cuối năm. Đoàn phường, các chi đoàn trực thuộc có giải pháp để quản lý, giáo dục đối với thanh thiếu niên vi phạm ANTT, trật tự an toàn giao thông khi nhận được thông báo vi phạm của cơ quan Công an.

- 100% Đoàn phường xây dựng tiêu chí văn hóa giao thông trong thanh niên; ký cam kết 100% đơn vị không có đoàn viên, thanh niên chưa đủ tuổi (*dưới 18 tuổi*) hoặc không có giấy phép lái xe điều khiển xe mô tô, xe gắn máy và có 100% đoàn viên thanh niên đội mũ bảo hiểm đạt chất lượng, thực hiện quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông.

- 100% Đoàn trường học ký cam kết không có đoàn viên tham gia cở vũ đua xe, đua xe trái phép gây mất trật tự công cộng, trật tự an toàn giao thông; không sử dụng rượu, bia, ma túy và những chất kích thích khác mà pháp luật cấm trước khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông.

- 100% Đoàn phường, chi đoàn trực thuộc quận có mô hình, đội hình thanh niên, công trình, phần việc tham gia bảo đảm ANTT, an toàn giao thông.

- 100% Liên đội có các hoạt động tuyên truyền về văn hóa giao thông; thành lập ít nhất 01 Câu lạc bộ măng non tuyên truyền về an toàn giao thông.

- 100% Đoàn các trường Trung học phổ thông, ít nhất 03 trường Tiểu học hoặc THCS xây dựng mô hình "*Công trường an toàn giao thông*"; thành lập ít nhất 01 đội thanh niên tình nguyện đảm bảo an toàn giao thông tại công trường vào các giờ cao điểm.

- Thành lập các đội thanh niên tình nguyện, thanh niên xung kích phối hợp với lực lượng CSGT tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại các nút giao thông có tín hiệu đèn chỉ huy giao thông trên địa bàn Quận.

III. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

1.1. Xây dựng, chiến dịch tuyên truyền ANTT, ATGT theo chủ đề cho đối tượng học sinh, sinh viên; thanh niên trên địa bàn dân cư.

- *Nội dung và hình thức:* Tổ chức "*Ngày hội thanh niên với văn hóa giao thông*"; phát tờ rơi, áp phích tuyên truyền; hội thi lái xe an toàn; kịch tương tác về an toàn giao thông; ra quân tuyên truyền về an toàn giao thông với chủ đề "*Văn hóa giao thông, vì sự an toàn của thanh thiếu nhi và cộng đồng*", "*Đội mũ bảo hiểm cho trẻ*

em”, “Rượu, bia với giao thông”, tổ chức cho đoàn viên, thanh niên ký cam kết không điều khiển xe lạng lách, đánh võng, đua xe và cố vũ đua xe trái phép, gây mất trật tự công cộng, trật tự an toàn giao thông; không sử dụng rượu, bia, ma túy và những chất kích thích khác mà pháp luật cấm trước khi điều khiển phương tiện khi tham gia giao thông; vận động 100% đoàn viên, thanh thiếu nhi đội mũ bảo hiểm đạt chất lượng và thực hiện quy định về bắt buộc đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông.

- *Địa bàn triển khai:*

+ Lựa chọn 04 khu vực có tập trung các trường Trung học phổ thông.

+ Lựa chọn 02 phường có tỷ lệ tai nạn giao thông cao

- *Thời gian thực hiện:* Trước và sau Tết Nguyên đán, Tháng Thanh niên (tháng 3), trong chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè (tháng 6-8), Tháng An toàn giao thông (tháng 9).

1.2. Xây dựng chiến dịch tuyên truyền về ATGT trên các tuyến đường bộ theo nhiều chủ đề khác nhau

- *Nội dung và hình thức:* Tuyên truyền chủ yếu qua phương tiện thông tin đại chúng, pa nô, áp phích, xe lưu động; tuyên truyền và nâng cao nhận thức về ATGT tổ chức hội thi tuyên truyền Luật giao thông đường bộ.

- *Địa bàn triển khai:* Thực hiện trên một số đoạn tuyến chính trên địa bàn quận

- *Thời gian triển khai:* Trước và sau Tết Nguyên đán, Tháng Thanh niên (tháng 3), trong Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè (tháng 6-8), Tháng an toàn giao thông (tháng 9).

1.3. Xây dựng chiến dịch truyền thông về ANTT bằng các chương trình văn hóa nghệ thuật để nâng cao nhận thức của người dân và Thanh thiếu nhi

- *Nội dung, hình thức:* Tổ chức các đội kịch tương tác tuyên truyền về an ninh trật tự tại các khối phố như; tổ chức các Hội thi tuyên truyền về ANTT và tham gia các cuộc về ANTT.

- *Địa bàn triển khai:* Tại một số địa bàn phức tạp về an ninh trật tự, một số khu vực dân cư và các hội thi và cuộc thi cấp phường.

- *Thời gian triển khai:*

+ Tổ chức các đội kịch tương tác tuyên truyền về an ninh trật tự: Trong từ tháng 4- 8 năm 2018

1.4. Tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ tuyên truyền viên về văn hóa giao thông

- *Nội dung, hình thức:* Tổ chức các lớp tập huấn nâng cao nhận thức và kỹ năng tổ chức các hoạt động tuyên truyền về an toàn giao thông cho đội ngũ tuyên truyền viên cốt cán của các cơ sở Đoàn, Hội, Đội.

- *Địa bàn triển khai:* tổ chức 02 lớp cho các đối tượng cán bộ Đoàn – Hội chủ chốt trong toàn quận.

- *Thời gian triển khai:* Trong năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Quận Đoàn:

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm trong tổ chức, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch;

- Xây dựng chương trình cụ thể triển khai thực hiện các nội dung liên quan trong lĩnh vực, bộ phận mình phụ trách;

2. Đối với bộ phận văn phòng:

- Chủ động, quyết liệt và nâng cao hiệu quả công tác tham mưu, vai trò nòng cốt trong triển khai thực hiện kế hoạch;

- Tham mưu lãnh đạo cụ thể hóa các nội dung công tác và chỉ đạo thực hiện theo từng quý;

- Chủ động phối hợp với Ban chỉ đạo quận (trực tiếp là Công an quận, qua Đội XDPT & QLBVDP, Đội an ninh) để được hướng dẫn, triển khai thực hiện đạt hiệu quả các nội dung kế hoạch.

3. Đối với Đoàn cơ sở Công an quận:

Có trách nhiệm đề xuất hoạt động cụ thể, kinh phí đảm bảo thực hiện kế hoạch.

4. Đối với cán bộ công chức viên chức người lao động, học sinh, đoàn viên thanh niên.

Nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức tự giác tham gia và thực hiện các chương trình, nội dung công tác liên quan do cơ quan tổ chức, góp phần xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

Trên đây là kế hoạch công tác đảm bảo an ninh, trật tự, An toàn giao thông năm 2019 của Ban Thường vụ Quận đoàn Ngũ Hành Sơn; đề nghị các cơ sở Đoàn, chi đoàn trực thuộc căn cứ triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Thành Đoàn (B/c);
- VP, các ban quận ủy (B/c);
- Ban ATGT quận (b/c);
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN



Hoàng Trần Châu